
 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
DETERMINAZIONE N. 204 DEL 20 luglio 2012 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO FORNITUR A PASTI ALLA SCUOLA PRIMARIA 

– ANNI SCOLASTICI 2012/2013 – 2013/204. CODICE CIG.  Z5105D459E. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 14 del 28/2/2002; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 
20/2/2004; 
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco in data 16/5/2011 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
Visto altresì: 
- il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante: “Regolamento di semplificazione delle spese in economia”; 
- l’articolo 125 (Lavori servizi e forniture in economia) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 
- lo statuto comunale; 
- gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento 
di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 
e 2004/18/CE».) 
 
Rilevato che già per l’anno scolastico  2011/2012, era stato affidato incarico alla ditta COPRA ELIOR spa di 
Piacenza per la fornitura dei pasti alla locale scuola primaria al costo unitario di euro 3,55 + IVA 4%; 
 
Rilevato che nel corso del precedente anno sono stati erogati 1.510 pasti; 
 
Vista la nota, ns. prot. 1012 del 19/3/2012, con la quale la ditta COPRA ELIOR spa ha manifestato la 
disponibilità del proseguimento del servizio, alle medesime condizioni praticate negli anni precedenti, con la 
sola eccezione dell’adeguamento istat; 
 
Considerato che: 
-ai sensi dell’art 125, comma 11, è possibile procedere, per i servizi e forniture di importo inferiore ai €. 
40.000,00, con affidamenti diretti senza previo confronto concorrenziale, con ampia discrezionalità in ragione 
del loro modesto valore economico e per comprensibili esigenze di semplificazione amministrativa; 
-ai sensi dell’art 5 comma 1 del Regolamento comunale per  forniture e servizi  in economia  è consentito per 
servizi  e forniture inferiori a € 20.000,00, l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Servizio; 
-il servizio in oggetto rientra nelle categorie merceologiche elencate dal regolamento comunale per 
l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
-il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti dal regolamento comunale per 
l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
 
Visto l’art. 5, comma 2, del Regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia; 
 
Rilevato che è intenzione di questa Amministrazione affidare incarico alla ditta per gli anni scolastici 
2012/2013 – 2013/2014; 
 
Dato atto le norme in materia non prevedono l’automatico rinnovo degli incarichi ma ritenuto che 
l’economicità dell’offerta, che comporta una spesa presunta di circa euro 18.000,00 per entrambi gli anni 
scolastici, e la  particolare soddisfazione da parte dell’Amministrazione Comunale giustifichino l’affidamento 
diretto del servizio; 
 
 
 



 
 
Visto il capitolato predisposto per lo svolgimento del servizio in questione e ritenuto, pertanto, di procedere al 
conferimento dell’incarico; 
 
Visto il D.Lgs 267 del 2000; 
 
Visto Il D.Lgs 163 del 2006, 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di affidare alla ditta COPRA ELIOR spa, con sede Piacenza, Via Bresciani n. 27, P. IVA 
01355790336, e con sede operativa in Borgosesia, Via per Valduggia n. 22, Codice CIG 
Z5105D459E, l’incarico per fornitura dei pasti per il servizio mensa alla locale scuola primaria – anni 
scolastici 2012/2013 e 2013/2014 - alle stesse condizioni già praticate nel corso dei precedenti anni 
scolastici,  con la sola eccezione dell’adeguamento istat. 

 
2. Di impegnare la spesa indicativa complessiva per l’anno scolastico 2012/2013 di euro 9.000,00 

circa, IVA al 4% compresa, imputando la spesa suddetta come segue: 
 

- euro  3.500,00,  all’intervento 1.04.05.03,  capitolo 1416, del Bilancio di previsione 2012; 
- euro 5.500,00, all’intervento 1.04.05.03, capitolo 1416, del Bilancio pluriennale 2012/2014 – 

esercizio 2013. 
 

3. Di introitare il corrispettivo complessivo presunto di circa euro 11.000,00 dovuto dalle famiglie, per 
l’anno scolastico 2012/2013, come segue: 

 
- euro 4.000,00 alla risorsa 3.01.3002, capitolo 2999, del Bilancio di previsione  2012; 
- euro 7.000,00 alla risorsa 3.01.3002, capitolo 2999, del Bilancio pluriennale 2012/2014 – 

esercizio 2013. 
 

4. Di precisare che medesima spesa verrà imputata all’Intervento 1.10.05.03, capitolo 1416, del 
Bilancio pluriennale 2013/2015 – esercizi 2013 e 2014, con la sola eccezione dell’indice istat e che il 
corrispettivo dovuto dalle famiglie per l’anno scolastico verrà introitato alla risorsa 3.01.3002, 
capitolo 2999 del Bilancio pluriennale 2013/2015 – esercizi 2013 e 2014. 

 
5. Di precisare che si procederà alla stipula del contratto e di tutti gli atti conseguenti con la ditta 

aggiudicataria per la formalizzazione del rapporto. 
 

6. Di dare atto che il pagamento delle fatture sarà effettuato previa regolarità del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC) e verificata la regolare fornitura. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   f.to Vicario Sabrina 
 
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 
 
Soriso,   20/7/2012                                                   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  f.to Cavallotti Piera 

 
 

 
Copia conforme all’originale. 
Soriso,  
 

Il funzionario incaricato 


